¹⁵ Henning, Gefangenenfesseln, S. 410–414.

¹⁶ Illisch, Arabische Kupfermünzen; McCormick, *Origins*, S. 369–379; Noonan, Fluctuations; Noonan, When and How.

¹⁷ Al-Qazwīnī, *Kitāb Aṭār al-bilād*, ed. Wüstenfeld, S. 409. Übersetzung: Jacob, *Arabische Berichte*, S. 31.

¹⁸ Bálint, Einige Fragen.

¹⁹ *Liber Pontificalis*, ed. Duchesne, lib. XCIII, cap. 222, XXII (Zacharias papa) (741–752), S. 433: „Porro eodem in tempore contigit plures Veneticorum hand Romanam advenisse in urbem negotiatores; et mercimonii nundinas propagantes, multitudinem mancipiorum, virilis scilicet et femini generis, emere visi sunt; quos et in Africam ad paganam gentem nitebantur deducere. Quo cognito, isdem sanctissimus pater fieri prohibuit, hoc iudicans quod iustum non esset ut Christi abluti baptismo paganis gentibus deservirent; datoque eisdem Veneticis pretio quod in eorum emptione se dedisse probati sunt, cunctos a iugo servitutis redemit atque more liberorum degendos absolvit.“ Übersetzung: *Paulus Diakonus*, übers. Abel (Geschichtsschreiber der deutschen Vorzeit 15), S. 162.

²⁰ Leo V. Armenius Graecorum Imperator et Dux Venetorum subditis suis commercium Saracenorum interdicunt A.D. 814–820, ed. Tafel und Thomas (Fontes rerum Austriacarum, Diplomataria et Acta XII,1), Nr. III, S. 3.

²¹ Pozza, Tradonico.

²² *Pactum Hlotharii I.* (a. 840), ed. Boretius und Krause (MGH Leges, Capitularia Regum Francorum 2), Nr. 233, cap. 3, S. 131: „Similiter repromittimus vobis, ut homines christianos de potestate vel regno dominationis vestre scientes non emamus nec venundamus nec pro quolibet ingenio transponamus, ut captivitatem paciantur aut eos suos dominus perdat; sed neque aliquem christianum alicubi qualibet occasione transponabus ad hoc, ut propterea in potestate paganorum deveniat.“; ebd., cap. 10, S. 132: „Si servi aut ancille infra hoc spatium inter partes confugerint, cum omnibus rebus, quas detulerint secum, reddantur, et iudex, qui ipsos fugitivos reddiderit, pro unoquoque singulos auri solidos recipiat, sic tamen ut, si amplius requiritur, per sacramentum ydoneum dominis illorum satisfactum fiat. Si vero iudex ipsos fugitivos susceperit et eos reddere negaverit et exinde aliud confugium fecerint, pro unoquoque fugitivo auri solidi septuaginta duo componantur.“ Siehe auch McCormick, *Origins*, S. 730, 764.

Strafen gegen venezianische Händler vor, die von Räubern und Piraten Sklaven (*mancipia*) aufkauften und verschifften.²³ Als unsicher eingestuft wird ein venezianisches Dekret, dass den Venezianern im Juni 945 den Handel mit Sklaven verbot.²⁴ Im Juni 960 wurde unter dem Dogen Petrus Candianus IV. (r. 959–976) ein weiteres *Decretum Venetorum* verabschiedet, das den Kauf, Verkauf sowie den Transport von Sklaven für andere Händler, darunter Griechen und Juden, verbot.²⁵ Diese Maßnahmen zur Einschränkung des Sklavenhandels können allerdings nicht darüber hinwegtäuschen, dass Venedig im gesamten 10. Jahrhundert intensive Wirtschaftsbeziehungen nach Byzanz und in das muslimische Nordafrika pflegte.²⁶ Byzanz wird seine slawischen Sklaven allerdings nicht notwendigerweise über Venedig, sondern auch direkt auf dem Balkan erworben haben.²⁷